令和７年 １２月  吉日

東北各県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各  学  校  長   様

各 校 音 楽 担 当 者      様

音 楽 教 育 関 係 者     様

東 北 音 楽 教 育 研 究 会

会   長  山内  尚

第 74回東北音楽教育研究大会 仙台市大会

実行委員長  大槻 千秋

令和８年度

第 74回東北音楽教育研究大会

第 62回宮城県音楽教育研究大会

仙 台 市 大 会
《第一次案内》

初雪の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、このたび、標記の研究大会を下記のとおり仙台市で開催することとなりました。

つきましては、多くの皆様の御参会をいただき、御指導を賜りたく御案内申し上げます。

１ 大会主題

２ 主  催  東北音楽教育研究会  宮城県音楽教育研究協議会

        仙台市小学校教育研究会音楽部会  仙台市中学校教育研究会音楽研究会

宮城県高等学校音楽教育研究会

３ 後  援  全日本音楽教育研究会  東北各県教育委員会  仙台市教育委員会

  （予 定）  宮城県・仙台市小・中学校校長会

        宮城県連合小学校教育研究会音楽部会  宮城県連合中学校教育研究会音楽部会

４ 期  日  令和８年 １１月１３日（金）

５ 会  場  日立システムズホール仙台 （仙台市青年文化センター）他

               〒981-0904 仙台市青葉区旭ヶ丘 3-27-5      TEL  022-276-2110

６ 全体講評  文部科学省初等中等教育局視学官 志民 一成 氏

７ 大会参加費  ５．０００円       ※２次元コードからの申込受付を予定しています

「音楽で広げる輪 つなげよう未来へ」

～感性を働かせて 仲間と「味わう音楽」「生み出す音楽」～

８ 日  程

     9:00   9:30       10:20   10:35         11:25  11:40      12:40

受付

公開授業

小学校①②

中学校①②

高等学校①

休憩

公開授業

小学校③④

中学校③④

特別支援学校 事例発表

休憩

分科会

各授業

会場
昼食

※小学校の授業は４５分とし、休憩を２０分間といたします。

13:55          14:15           15:20  15:30         16:15         16:30

９ 公開授業

【小 学 校】 各領域・分野から１つずつ、①②③④を公開予定 （小学校４校）

○ 歌  唱   ○ 器  楽   ○ 音楽づくり  ○ 鑑  賞

【中 学 校】 各領域・分野から１つずつ、①②③④を公開予定 （中学校４校）

○ 歌  唱   ○ 器  楽   ○ 創  作  ○ 鑑  賞

【高 等 学 校】 各領域・分野から選択し、①を公開予定         （高等学校１校）

○ 歌  唱   ○ 器  楽   ○ 創  作  ○ 鑑  賞

【特別支援学校】  学校教育活動における「音楽」の事例発表を予定   （調整中）

10 研究演奏（予定）

 （１） 地域の伝承音楽 仙台すずめ踊り

 （２） 仙台市復興ソング小学校版「希望の道」 中学校版「仲間とともに」

 （３） 宮城県小・中・高等学校 児童・生徒 作詞作曲コンクール 入賞作品より

11 その他

 （１） 当日、お弁当の取扱いはございません。ご参加の皆さま方にて、各自御準備をお願いします。

（会場内に昼食場所を御用意いたします）

 （２） レセプションの予定はありません。

 （３） 御不明な点は、大会事務局へお問い合わせください。

全体会 開会行事 全体講評 休 憩 研究演奏 閉会行事

【事務局】 仙台市立東宮城野小学校 校長 正木 久美子

          〒983-0042 仙台市宮城野区東宮城野 5-1

           TEL:022-239-5481   FAX:022-239-5483